a *Le. 1. Co. de amb. su.*

b *In 1. 2. q. 71. art. 7.*

c *De concess. prob. c. 1. vl. C. de pat.*

d *Cap. 17.*

e *Cap. 16.*

f *Ad Heb. 5.*

g *In c. si quis Papa. 79. di. h in d. extra.*

i *23. dist.*

a *19. de ciuit. b 2. 2. q. 135. n. 1.*

c *In Misc. 42.*

d *In d. Misc.*

e *De simon. f Ca. 1. de m. ledic.*

g *Cap. 23. nu. 105.*

h *De elect. lib. 6.*

i *Not. c. nu. 11.*

alius sanius sententis censura, in gloriam eiusdem D. N. Iesu Christi, cuius iucundissimum priorem aduentum celebramus, orantes eum humillimè, vt iucundius secundum videamus. Amen.

S V M M A R I V M.

- 2 Pena excommunicationis imposita, si aliud non addatur, intel- ligitur de imponenda, non autem de ipso iure incurrenda.
3 Extraxisse non dicitur qui extrahere tentauit, etiam si rem a loco cepisset auferre, modo nondum exierit territorium. num. 1.
3 Faciens pena imposita non ligat conatentem facere, si ad factum non est peruentum, nec etiam ligat mandantem, consulentem, auxiliantemve.
4 Mandans solus mercedem extrahendi frumentum, censetur mē dasse extrahi, sed ob hoc non incidit in penam contra extra- hentem latam.
5 Extrahens Greg. XIII. lata contra extrahentes vel emen- tes granam ultra proprium usum, non habet excommunica- tionis lata sententia penam, nisi eum officiales ipsi illam in suo proclamato addiderint. num. 2.

CONSILIVM XVIII.

SANCTISSIMVS D. N. Greg. XIII. prohi- buit, ne quis frumentum ex suo statu ecclesiastico ex- traheret, vel emeret ad alium usum, quam suę familię susten- tandę, sub pena excommunicationis. M. autem nō extraxit, sed emit extrahendum, & negotiandum, soluitque stipendia extrahentis: qui tamen non extraxerunt, licet per aliquot mil- laria versus extremum status, per quod extrahendum erat, adduxerint. Quæritur, an præfatus M. sit excommunicatus.

Respondeo primo, quod præfatus M. non videtur excom- municatus per solam virtutem bullę S. D. N. super hac re proptio motu late. Quoniam solum prohibet simpliciter sub pena excommunicationis maioris, non addita clausula, ipso iure, nec, lata sententia. & prohibitio eo modo facta non exco- municat transgressorem eius ipso iure, sed solum efficit dig- num excommunicatione, iuxta glossam celebrem & recep- tam, quia in pœnis benignior & mitior interpretatio est fa- cienda, cuius benignitatis exemplum vnum ponit glossa il- lius recepta per omnes, quod in dubio pœna non est censē- da ipso iure imposita, sed per iudicem imponenda.

Secundo, quod non otiosè dixi, per solam virtutē bullę: quia si per alia edicta publica vel proclamata præfectorum anno- nã fuisset imposita ipso iure, vel ipso facto incurrēda, aliud esset dicendum; quia virtute huius bullę confirmantur ex- pressè, vt patet in ea.

Tertio, quod si hæc bulla infixisset pœnam ipso iure in- currēdam, vel si alia edicta præfectorum in annonã eam ipso iure incurrēdam intulerunt, præfatus M. censendus esset excommunicatus primo certissimè ratione illa, quod emit quadraginta vehes, siue somas grani ad negotiandum, siue ad mercaturam, & ita transgressus esset prohibitionem secū- dam huius bullę: quia emit ad alium usum, quam suū & suę familię sustentandę.

Quarto, quod dubitari potest, an etiã incurrisset propter extrahentem, & responderi potest, quod non incurrisset ob solam emptionem etiam animo extrahendi factam, si nō fuit extractum. Tum quia votum, siue voluntas, & conatus faciē- di, si non est peruentum ad factum, non habetur pro facto quo ad incurrēdam excommunicationem etiam ipso iure la- tam, vt profundius omnibus tradidimus nos nuper in c. si quis non dicam. Tum quod lex vel cano. excommunicans faciē- tem aliquid, non includit regulariter solum consentientem et- iam mandando, consulendo, faciēdo, vel auxiliando, vt la- tius probamus in nostro Manu. confes. d

Quinto, ex hoc dicto inferitur, quod etiam non incurrit eam eo solo quod dedit pecunias ad soluendam mercedē extrahentis: non enim potest dici verè extraxisse; eo quod id fecerit, & censetur tacitè mandasse, vel rogasse illam extra- ctionem, vel causam ei dedisse; quia nihil corū sufficit, vt ve- rè dicatur extraxisse, & incidisse in excommunicationem late contra extrahentem, per citata vbi supra.

Sexto, quod gratias ago Deo optimo maximo, quod S. D. N. Gregorius XIII. mediocritatis & moderationis amicissi- mus præfata bullam muniuit pœna excommunicationis

simpliciter, & non adiecta clausula, ipso iure, nec illa, lata sententia, nec alia simili, quæ fecisset pœnam ipso iure in- currēdam, contra morem aliquorum, qui facile excommu- nicationes ipso iure incurrēdas imponunt, non expēdentes, quod nulla in Ecclesia maior est pœna.

Advertendum, referri prætorij sacre Penitentiaria tenere, ta- les incidere in excommunicationem lata sententia: & quod quan- do concedit vt absoluantur, mandat vt lucrum sic male factum dent pauperibus, qui plus necessario sibi emerunt, & qui extraxerunt soluant deputatis id, quod soluisent, si licitè extraxissent.

S V M M A R I V M.

- 1 Scribens & mittens literas moniali, si ad eam non peruenit, et si ex vi verborū videatur ligatus excommunicatione lata contra eisdem scribentes literas, vt mittētes, ex mente tamen legislatoris secus est. num. 2.
1 Verba intelligenda sunt nō quidem cum omni effectu extrinse- co subsequito, sed cum eo, quem verba proprie significant, nisi aliud saltem tacite ex mente disponentis colligatur. num. 2.

CONSILIVM XIX.

PROHIBVIT Gregorius XIII. sub pœna exco- municationis lata sententia, ne cuiusdam ordinis fratres scri- berent ad aliquas moniales sui ordinis. Quidam frater eius scripsit ad quamdam, sed epistola non peruenit ad illā. Quæ- ritur, an sit excommunicatus.

Pro parte negante facit, quod verba cum effectu sunt in- telligenda, l. si hac autem verba. b. translatus in cap. hac verba. c. Pro parte autem affirmante facit primo, quod verba Gre- gorij prohibent scripta mittere: & præfatus frater scripta mit- tit. Secundo, quod illud elogium, Verba cum effectu sunt intelli- genda, non debet intelligi de quocumque effectu extrinseco, sed solum de illo, quem verba proprie significant, vt nos nu- per probauimus per multa, in d. c. hac verba. d. & verba præfa- ta prohibitionis habent, vt nullus frater scripta mittat; & ita solum requirit missionem scripturę, quæ est effectus intrin- secus, quem significant illa verba.

Nihilominus prior pars negatiua videtur verior, non per illam rationem solum, quod verba sunt intelligēda cum effe- ctu, sed per illam, quod verba sunt intelligēda cum effectu etiam extrinseco, quem intendit legislator, vel alius disponēs, de cuius mente vel intentione constat expressè, vel tacitè, quod etiam vbi supra probamus per l. si Balsatoram. e. quæ ha- bet, promittētē inuenire latronē, nō satisfacere, nisi eū capiat, & iudici exhibeat; & per duo dicta Bartholi de inueniēte bāni- tos, & de inueniēte aliquē eū armis: qui nō dicuntur satisfacere, nisi capiat. licet enim verbū, inuenire, proprie nō significet ca- pere inuentum, ex mente tamen & intentione statuentium præsumitur id voluisse significare. Licet ergo illa verba Gre- gorij, nemo fratrum scripta mittere audeat, proprie non requi- rant, vt scriptū perueniat; præsumitur tamen id voluisse: quia non noceret missio scripturę, nisi perueniret ad quam mitte- retur. Itaque arbitror præfatum fratrem peccasse quidem, sed in excommunicationem non incidisse, nisi præfata scripta peruenissent, ad quam mittebantur, saltem per relationem fi- de dignatum personarum, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Extrahens Pij V. de electione superiorum Minorum pœna.
2 Fauorem procurantem cum lex puniat, non includit impetran- tem ad id literas, si eis non sit vsus. & num. 5.
2 Lex non ligat ultra finem à legatore intentum.
3 Legi verba cum effectu sunt intelligenda.
3 Facientem aliquid lex cum puniat, intelligitur si id perfecerit.
3 Fauoris literas qui mihi ad alterum dat, proprie non dicitur fauisse, si illas non presentauit. num. 3. Sed quid si literas fau- ris presentauit, sed non fauit? vide num. 4. & 5.
4 Lex valde pœnalis valde restringenda est. num. 9.
5 Lex non includit, quem eius ratio & causa finalis non includit.
6 Subornatio, quæ idem est, quod clam ornare & instruere, si fiat secundum veritatem in bonum finem, est bona; si in malum finem, seu per mendaciū, est mala. num. 8.
6 Lex generaliter loquens, et si generaliter sit intelligenda, tamen per speciem limitatur. & num. 9.
7 Subornatio mala, seu in malū finē, continetur sub lege prohibēte

subornationem

2 Cap. 1. de sagittarijs. b Cap. in pœ- nis de re. iur. lib. 6.

c De pan. di. l. m. 2. & se. d Ca. 27. m. 2.

a Ca. corrip- asent. 2. q. 3. c. quamuis sit medicina lis. c. 1. de sen. excom. lib. 6.

b ff quod quis que iur. c. De pœni. dist. 1.

d Num. 10.

e Co. de fide- iuss.

subornationem: bona verò, seu in bonum finem, non.
 9 Eligantur vt digniores ad publica officia, reipublica expedit.
 10 Prohibet cum lex aliquid generaliter, immo & vniuersaliter, restringitur tantum ad ea que sunt mala.

CONSILIVM XX.

EXTRAVAGANS Pij V. pastoralis officij nobis. de electione superiorum ordinis Minorum sic habet: Qui autem ad officium obtinendum, quorumvis fauorem extra religionem procurauerit, vltra pœnas excommunicationis, & suspensionis, per mensem carceri macipetur. Quidam frater Minor impetrauit literas cuiusdam domini ad quosdam electores, vt ei fauerent; & postea ductus pœnitentia non est vsus literis. Quæritur, an incidit in prædictas censuras.

Pro parte affirmante, scilicet incurrisse prædictum D. consulentem censuras prædictas, facit, quod verba prædicta extrauagantis videntur eum includere; & quod non videtur obtinere resolutionem, quam posuimus in capit. si quis non dicam. a scilicet, quod lex puniens facientem aliquid non includat conantem facere illud: quia lex hæc non punit vtem fauore, nec subornantem, sed procurantem fauorem, & negari non potest prædictum D. consulentem procurasse fauorem.

2 Sed contrarium videtur verius. Tum quia legislator non intendit ligare per suam legem aliquem vltra finem, quem intendit: quia actus agentium non operantur vltra intentionem eorum, b at intentio, & finis, in quem Pius V. prædictam legem tulit, fuit, ne electores, & prouisores officiorum corrumpentur, & propter fauores indigno digno, vel minus digno digniori præferretur. At finis hic, seu causa finalis, ob quam lata fuit prædicta lex, cessat penitus in nostro casu: ergo lex quo ad illum cessabit, cū cessante causa cesset effectus.

3 Tum quia vt habetur in cap. Marchion. d Nec putemus in verbis Scripturarum esse Euangelium, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, non in sermonum folijs, sed in radice rationis. & cap. penult. e habet, Certum est, quod si committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem. At voluntas: vt ibi capitur, significat actum voluntatis, & non potentiam volendi, & sic accepta est finis, vt declarat S. Thom. f ergo verba legis secundum finem illius sunt interpretanda, & temperanda. Tum quia verba cum effectu sunt intelligenda, vt habetur l. i. §. hæc verba, g qui trãfertur in c. hæc verba. h & ita verba procurauerit fauorem, intelligenda videntur de procurante fauorem cum effectu: quod non fecit prædictus D. consulens, qui non fuit vsus literis in sui fauorem obtentis. Tum quia videtur esse casus de hoc in d. §. hæc verba. ibi, Qui voluit statuere, & statuit, sed statutum non habuit effectum, non incidit in pœnam editi. Ergo nec D. consulens volens sibi fauere, & impetrans literas, quæ sibi fauerent, si nullum effectum illæ habuerunt, non incidit in pœnam legis: quia pœna legis humanæ posita contra facientem aliquid, non habet locum, nisi perficiatur illud, vt irrefragabiliter probat cap. cum in cunctis. i adiuncto cap. perpetuo. k

4 Tum quia prædicta lex est valde pœnalis, & ideo valde restringenda. l At de stricta significatione non dicitur quis fauissè, nec fauorem dedisse, eo solo quod voluerit fauere, neque eo quod procurauerit vt alius faueret, si ille non fuit, nec fauet: sicut non dicitur percutere clericum, qui procurauit vt alius percuteretur, si ille non percussit, iuxta glossam & ea quæ ei adiecimus in cap. si quis tam masculum. m Tum quia promittens inuenire latronem, non satisfacit, nisi eum inuentum capiat, leg. si Barsatorum. n per quam Bartholus o ait, quod stante statuto, vt inuentus cū armis puniatur certa pœna; non punitur, si non fuerit captus: quia mens coniecta, siue coniecturata & præsumpta statuti est, vt inuentio habeat effectum: & ita coniecturata & præsumpta mens Pij V. videtur solum comprehendere illum, qui fauore vsus est, qualis non fuit dominus consulens.

5 Non obstat oppositum. Quia responderetur primo negando, quod verba prædicta extrauagantis includant D. consulentem: quia licet procurasset literas, non tamen procurauit fauorem: quia litera facta non fuerunt ei fauori. Secundo, quod etiam si verba legis includerent eum; mens tamen, & ratio, & causa finalis legis non includit eum, & consequenter

A nec ipsa lex, per supradicta. Tum quia negari potest D. consulentem procurasse fauorem: quia vt dixi, licet procurasset literas, non tamen tales, quæ fuerint ei fauori, quia non fauerunt. Tum quia intentio legislatoris non fuit imponere pœnã solum roganti aliquem, vt faueret, nisi rogatus fauorem daret: & qui dat illum per literas, vult quidem fauere, sed non fauet, donec litera peruenerint ad eum, ad quem dantur. Tū denique quod cessante causa finali, cessat effectus. a At finis principalis huius legis est, ne iudicium electoris corrumpatur per preces alterius: & hæc causa cessat in præcibus, quæ nõ perueniunt ad eum, qui desideratur, vt maneat incorruptus, vt palam est. Per quæ puto prædictum D. consulentem non incidisse in vllas pœnas prædictæ extrauagantis præsertim quo ad forum conscientia.

B 6 AN verita subornatione per dictam extrauagantem veteretur instructio vera, & iusta, & vtilis rei, quæ præterit prædictus Pius V. Et pro parte affirmante facit quod subornare est clam ornare, & instruere; & ita comprehendere videtur bonum, & malum ornatum, & instructionem: & ita qui vetat subornationem, videtur vetare tam bonam, quam malam: quia lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda. b

7 Sed contrarium videtur tenendum. Tum quia sicut in Man. confess. c diximus, quod duplex est confidentia, bona, & mala, & quod extrauagans Pij V. puniens cõfidentiam debet intelligi de mala, & illicita tantum, & non de bona, & virtuosa; ita subornatio est duplex, licita, & illicita, vt mox dicemus: ergo hæc extrauagans puniens subornationem in genere, debet intelligi de mala, & non de bona: quia de similibus idem est iudicium, d & non potest negari has leges in hoc esse similes, cum vtraque sit prohibitiua, & pœnalis, & vtraque puniat aliquid in genere, illa quidem confidentiam, hæc subornationem, quæ sunt duo genera continetia sub se duas species, malam, & bonam.

8 De confidentia quidem vbi supra probatur. De subornatione autem sic probari potest, quod subornatio est suasio, qua suadetur verum, vel falsum in bonum, vel malum finem, vt colligitur ex Cardinali, e & ex propria significatione verbi, & ea firma ratione, quod illa, qua suadetur verum in bonum finem, est bona, illa verò, qua suadetur falsum, vel verum in malum finem, mala: siquidem admonere testes, vt reminiscantur quid, & quomodo illa, aut illa facta, vel dicta fuerunt, vt vera testentur, & falsa taceant, vel dicant esse falsa, bonum est, & quotidie à viris iustis iustè litigantibus fieri consuevit; admonere autem contrarium, est malum. f Suadere item electoribus virtutes veras, quibus eligendi ornantur, & vitia vera & nota, quibus notantur, vt dignus indigno, & dignior minus digno præferatur, est sanctum; & contra suadere virtutes falsas, & dissuadere vitia nota, quo indignus digno, & minus dignus digniori præferatur, est malum. g

9 Tum quia interest reipub. vt digniores ad publica munera eligantur, h & consequenter vt electores & prouisores noverint virtutes veras, & vitia vera, & nota eligendorum, vt possint eligere dignos, & omittere indignos. Tum quia non obstat oppositum: quia potest ei responderi, concedendo legē generalem regulariter intelligendam esse generaliter quo ad omnes species significatas proprie per eius verba generalia, sed limitandam esse per leges speciales disponentes contrariū de aliqua specie ipsius: vt lex de non occidendo, quæ est generalis ad omne animal, intelligenda est tantum de animali rationali, & non de irrationali, vt ait Augustinus, i & S. Thom. k & lex stricta de non occidendo homine, iterum restringenda est ad occisionem hominis auctoritate priuata sine necessitate iusta, vel iusto mandato id faciendi. l

E 10 Tum quia decimum præceptum generaliter prohibens concupiscentiam rei alienæ per illam negatiuam, Nõ concupisces rem alienam, quæ in effectu est prohibitio non solum generalis, sed vniuersalis, qualem facit negatio præposita verbo affirmandi, m intelligendum est de concupiscentia inordinata, & mala, & non de ordinata & bona, vt nos post alios declaramus in Manu. confess. n

S V M M A R I V M.

1 Excommunicatio generaliter lata contra facientes aliquid, non censetur includere nisi illos, qui id faciẽdo peccãt mortaliter.

a Ca cum cessante de ap. pel. & l. adige re. §. quamuis de iure parr.

b Le de pretio ff de public. in rem acti. & c. solita. de maior. & obedien. c Cap. 23. nu. 109.

d Le illud. ff. ad l. Aquil. & ca. dudum. 2. de electio.

e In Cle. 2. de testib. not. 2.

f Ca. 1. & ca. homines. & per totã causam 22. & õnes qu. eius.

g Ar. c. nihil. de elect. cum multis similibus. h D. ca. nihil. & c. §. eo. tit. lib. 6. cum similibus.

i Li. 1. c. 20. de Ciuis. Dei. k 2. 2. qu. 64. art. 1.

l Ca. cum minister 23. q. 5. & c. 1. de homicid. li. 6. & cle. 1. eod. tit. m Arg. gloss. magn. c. cum d. l. i. de cõsuetud. n Ca. 19. & c.

a De pœn. di. 1.

b Le. in agris ff. de acquir. rerũ domin. & c. §. de pra.

c Le. adigere. §. quamuis. ff. de iure patro. nat. d. 1. quæst. 1. e Dere. iu. li. 6.

f 1. 2. q. 8. a. 2 in corp. q.

g ff. quod quis que iuris. h De pœn. di. 1.

i §. si de elect. k Eo. tit. li. 6.

l Ca. pœne. cū sibi concordã. de pœn. dist. 1.

m De pœn. d. 1. n C. de fide. iuss. o In l. 1. ff. de acquirend. poss.

- 2 Excommunicatio lata contra quomodolibet fauentes bannitis, videtur posse intelligi de ijs, qui eisdem ad maleficium faciendum, vel ad in eo perseverandum fauent.
- 2 Excommunicatio lata contra iuantes bannitos ad euadendum, videtur posse restringi, vt non liget eum, qui sine scandalo iuuat ad eum finem, vt melius conuertatur, & pœnitent.

CONSILLIUM XXI.

AN Excommunicatio bullæ S. D. N. Gregorij XII. contra bannitos, afficiat patres, filios, vxores, fratres, & huiusmodi alios consanguineos, qui occultauerint bannitos, aut eis consilium, auxilium, seu etiam pecunias dederint ad aufugiendum, & discedendum è territorio?

An vxores, aut alij propinqui debeant denegare cibaria, & alia, quæ petuntur ab illis bannitis ingredientibus domos eorum?

Quid in euentu, quod isti banniti laborarent morbo, & esset periculum de vita illorum, & peterent ab vxoribus, aut propinquis auxilium, & alimenta?

An parochi debeant tunc eos visitare, siue requisiti, siue non requisiti, quando sciunt eos ægrotare?

Quid, an qui inueniunt bannitos in via, & salutantur ab illis, & interrogantur de aliquibus rebus, debeant illos refalutare, & respondere ad eorum interrogaria; & an literæ, quæ mittuntur à bannitis, possint acceptari à propinquis, siue etiam ab extraneis, & aperiri, & legi, & illis responsum dari?

Quia morbo castronico affectus firmiter deliberaui non respondere ad alia dubia, quàm quæ D. N. & summus eius Pœnitentiarius iuberent, donec operum meorum recognitionem, & impressionem, quas frequenter promisi, Deo dante, finirem, eo quod vitæ meæ finem iam appropinquare à præfato morbo sum præmonitus; non decet, nec possum satis ad hæc dubia in præsentia respondere. Sed quia maximè cupio inferuire mittenti ea, dico sequentia.

1 Primum, quod cum interpretatio mentis legislatoris à nemine possit tam aptè fieri, ac ab ipso, si est præsens, vt est S. D. N. qui præfatam bullam tulit, videtur eorum declaratio ab eodem petenda.

Secundo, quod cuperem, vt sua Sanctitas declararet solum fuisse sibi mentem quo ad forum conscientie includere illos tantum, qui edicto suo circumscripto, & sublato, mortiferè peccarent, faciendo ea erga bannitos, quæ sub pœna excommunicationis lata sententia prohibet. Tum quia excommunicatio generaliter lata contra facientes aliquid, non videtur includere nisi peccantes mortaliter faciendo illud, vt habet communis opinio per cap. *nemo*, & cap. *nullus*.

Tum quia olim alius Pœnit. Maximus qui (vt S. D. N.) appellabatur Gregorius declarauit edictum de vitandis excommunicatis, non includere multos, qui piè sine peccato eis communicant, & Innocentius III. declarauit, quod non obstante præfato edicto de vitandis excommunicatis, possunt communicare illis alij, faciendo eis ea, quæ debent per obligationem contractam, antequam excommunicarentur.

2 Tum quia excommunicatio, quæ continet errorem intolerabilem, non valet, & illa dicitur talem errorem continere, quæ fertur contra facientem elemosynam, vel aliud opus genere suo bonum, vt singulariter ibi dicitur. Tum quia ex præmio bullæ præfate videtur colligi, quod solos illos voluit excommunicare, qui vel præsumptiuè receptarent, vel iuuarent bannitos ad malefaciendum, vel in maleficio perseverandum; & non eos, qui iuuarent ad saluandum eorum animas, vel vitas extrema necessitate pressas, ad finem se salubrius conuertendi, & pœnitendi, & per alia iura, quæ allegat Speculator, f ad asserendum, quod vxor banniti potest ei communicare. Tum quia legum Casarearum laroies, decernendo minori pœna esse afficiendos consanguineos receptantes, quam extraneos, eo quod præsumitur minus peccare; significant, eos, qui absque vilo peccato receptarent illos, nulla pœna puniendos, si eorum innocentia nota esset coram Deo; & consequenter qui in foro conscientie, in quo nota sunt omnia, nihil peccauerunt, nihil pœnæ mereri. Tum quia particula illa bullæ, quæ excommunicat eos, qui cibis, comestatu, auxilio, consilio, vel fauore, vel quocumque alio modo, etiam vt euadant, &c. possent quo ad forum conscientie

restringi, vt non comprehendat eos, qui iuuarent bannitos ad euadendum manus iustitie sine scandalo, & violentia, ad finem se melius conuertendi, & pœnitendi. Tum quia, vt alibi post Caictanum diximus, licet in foro conscientie capto fugere de carcere sine violentia, & fractione.

Tertio, quod si sua Sanctitas declararet præfatam inentem sibi fuisse, omnia supradicta dubia remanerent soluta in magnam tam pœnitentiam, quàm confessoriorum consolationem. Salua, &c.

S P M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus non est receptans, quæsi dubitat esse bannitum famosum, & seq.
- 2 Banniti tantum famosi per bullam Greg. XIII. vitandi.

CONSILLIUM XXII.

Quidam iuuenis explosit archibulum in quemdam inimicum suum, quem tamen non percussit, & post aliquot dies adiuit quoddam monasterium, cui erat maximè amicus, & rogauit Prælatum, vt eum hospitio susciperet: qui respondit, videri sibi non posse id facere propter bullam Gregorij XIII. contra bannitos, sed à quodam presbytero seculari persuasus contrarium, suscepit eum. Quæritur, an incidit in censuras bullæ.

1 Respondeo, verba quidem facere pro parte affirmante, quatenus lata est contra recipientes bannitos, & capitali crimine diffamatos. Sed contrarium videtur tenendum. Tum quia præfatus iuuenis non fecit id notoriè. Tum quia præfatus D. Consulens, licet audiuiisset eum id fecisse, nesciebat tamen, an esset manifestum per famam: quia non quælibet auditio, & informatio facit aliquid esse famosum, sed illa tantum, quæ nascitur ex dicto alicuius, qui vidit rem fieri, & creditur à toto populo, vel collegio, vel maiore parte illius. Tum quia, licet rumor ille esset comitatus omnibus, quæ requiruntur ad conficiendam infamiam, vel diffamationem: D. tamen consulens nesciebat illud: & ita ignorabat illum esse diffamatum ea infamia, quæ iure ad id requiritur.

2 Tum quia mens conditoris extrauagantis non fuit includendi omnes capitaliter delinquentes palam, vel occultè, sed eos tantum, qui ex professio exercent huiusmodi delicta. Tum quia vsus, & cõsuetudo intelligendi eam, id habet: alioquin sequeretur, quod nullus delinquens Romæ publicè, vel occultè crimen capitale, contra quem esset fama, possent recipi ab aliquo in domum suam, cuius contrarium notoriè seruatur in ea, in qua quotidie parentes, cognati, chirurgi, & nobiles recipiunt, & alunt, donec à iudice iubeantur comprehendi: immo & publicè manent in alylis, siue franchisijs Cardinalium, & Legatorum, licet non solum diffamari sint de illo delicto, sed etiam sciatur ipsos id fecisse. Tum quia alioquin sequeretur, quod includeret omnes delinquentes capitaliter in toto statu Ecclesie: quod est absurdum. Itaque D. Consulens securus potest agere diuina: eo quod nesciebat crimen eius esse iure famosum, licet aliquam de illo informationem haberet: & quod crimen iuuenis non includebatur in præfata bulla secundum mentem eius, & vsum intelligendi eam, &c.

CONSILLIUM XXIII.

Quidam ob homicidium, & alia delicta, fuit bannitus cum omnibus complicitibus suis: quorum tamen nullus fuit nominatus in sententia, neque processu.

Quæritur, an bulla Sanctissimi D. N. excommunicans receptatores bannitorum, & illis consilium, auxilium, & fauorem quomodolibet præstantes, includat eos, qui sciunt aliquos sibi nosse fuisse complices illius, sed manent, & manserunt in suis domibus cum sua familia, & non fugerunt, sed communicant cum suis vicinis perinde, ac si non fuissent banniti.

1 Respondetur, quod pro parte affirmante facit primo, quod bulla excommunicat omnes receptantes bannitos, & quomodolibet eos iuantes: & D. consulentes aliquo modo iuuant præfatos generaliter bannitos, qui verè sunt banniti, licet vltimus nesciat eos esse tales.

a. 11. q. 3.

b In ca. quoniam multos. 11. q. 3. c. in e. inter alia. de sen. ex. comm. d. Ca. venerabilis. §. porro de sen. ex. comm. lib. 6.

c Ar. ca. cum voluntate. de sen. exc. c. pasc. 26. d. d. in de dote post diuort. re. situ. §. forma sis. ver. quid si

a Est bulla de Gregorij XIII. qua incipit tanta rã qua.

a Ca. 27. n. 35.

b Quoniam. 11. q. 3. c. cum desideras. de sen excom. c. i. p. adnot.

c Cap. nemo. c. n. nullus. 11. q. 3.

d L. rem lega tam. ff. de adi men. lega. c. si. de ver. signi. c. Capit inter verba. 11. q. 3. c. qui a liquando. §. secreta. de pe nit. d. 1. c. i. eis adnot.

f In 4. dist. 18. quast. 2. col. 8. g Ca. 27. nu. 27.

h L. si. ff. de ha red. inst. c. l. quod dicitur. ff. de pact. ar. c. Marchion. 1. q. 1. c. fin. de reg. iuris. li. 6.

i In sum. ver. excomm. c. 1. k Ca. 27. nu. 55.

l De sens. excomm.

m §. 1. ff. de nexal.

n Ar. c. pasc. 86. distinct.

o 23. quast. 4.

2 Secundo, quod ante extrauagantem ad euitanda. Martini V. cuius verum tenorem nos tradimus in Manual. confess. a excommunicantes participantes cum excommunicatis, includebant participantes scienter cum excommunicatis generaliter, licet non essent nominati, neque denunciati, b ergo & hæc bulla excommunicans generaliter iuuantes bannitos, includet iuuantes bannitos generaliter, etiam si non sint nominati banniti.

3 Pro parte autem negante facit primo, quod excommunicatio maior non debet ferri, nisi contra peccantem mortaliter, c & quod dicti consulentes non videntur etiam venialiter peccasse communicando cum eis, non mutando post illud bannium generale communicationem, quam ante illud habebant ad illos, qui nullam mutationem ob illud bannium fecerunt.

4 Secundo, quod S. D. N. qui intendit per bullam præfatam vitare peccata, non intendit inducere illa: cum intendens aliquid, non intendat contrarium eius. d At si includeret dictos consulentes sua bulla, videretur inducere ad peccandum peccatum detractionis: quia, qui detegit peccatum alterius præter ordinem iuris, peccat infamando, e & si præfati consulentes non communicarent, vt antea, præfatis bannitis, et si non verbis, saltem factis detegerent peccatum illorum, & infamarent. ergo non est intentio Sanctiss. vt se à consueta communione innominatorum, & secretorum, siue ignotorum separent.

5 Tertio, quod qui vitabat in præsentia aliorum occultum excommunicatum, etiam ante præfatam extrauagantem ad euitanda. peccabat: quia faciebat iniuriam ei, vt post Ioann. Maiorem, f dicimus nos in Manual. Confess. g ergo à fortiori peccarent consulentes, significantes eos esse bannitos, separando se à communicatione illorum: quod sua Sanctitas nullatenus videtur intendisse.

6 Quarto, quod cessante ratione legis, & mente legislatoris, cessat dispositio legis. h At in casu proposito ratio, & mens præfate bullæ videtur cessare: quia ratio, & mens fuit necessitas arcendi homines in delinquendo contumaces: quales non fuerunt, nec sunt præfati banniti, cum non exerceant sic contumaciter delicta, nec à tempore banni reliquerunt suas domos, & familias, nec habitationem pristinam.

7 Quinto, quod probabiliter dici potest, quod illa verba bullæ, Receptatores, & quomodolibet auxilium, consilium, vel fauorem præstantes, sunt intelligenda de his qui receptant, vel iuuant directè, vel indirectè bannitos, quo ad delicta, quæ exercent, & non de alijs, qui neque directè, neque indirectè iuuant ad exercendum ea. Tum quia quadamtenus impium esset dicere, per præfatam bullam excommunicari confessarium, qui peccauit bannitum penitentem, præsertim in articulo mortis, & qui cibaret, potaret, & hospitio susciperet eum egentem extremè, & qui oraret, immo & missaret pro eo, vt conuerteretur, & qui consuleret ei, vt cessaret à grassatura, & alijs malis: eo quod nec directè, nec indirectè iuuaret eum ad id, à quo intendit bulla arcere.

8 Tum quia, vt ait Caietanus, i quem sequuti fuimus in dict. Manual. k propriè loquendo, fautor hæretici solus est, qui fauet hæretico vt hæretico: & similiter defensor hæretici solus est, qui defendit hæreticum, quatenus hæreticum. similiter receptator hæretici solus est, qui recipit hæreticum, quatenus hæreticum, quoniam ex intentione, & proposito maleficia distinguuntur; iuxta cap. cum voluntate. l quod ipse non citat.

9 Et quod, vt ipse ait, termini formaliter sunt intelligendi apud sapientes in qualibet facultate: pro quo aptus textus in l. in dilectis. m & vltra ipsum facit, quod tenetur quis hæretico extremè egenti subuenire. n

10 Et quod potest quis, licet non teneatur, eidem etiam non extremè egenti subuenire, quatenus est homo, arg. ca. duo ista nomina. o ibi, Quia peccator est, corripere: quia homo, miserere, & ibi: Nulli homini claudenda est misericordia, sicut nulli peccatori impunitas relaxanda est. Tum quia alioquin omnes ferè Catholici, etiam religiosi, Germaniæ, Angliæ, Scotiæ, & bonæ partis Galliarum inciderent in censuras bullæ cœnæ, quippe qui habent commercium cum hæreticis, quatenus sunt homines, quod sine aliquo fauore, vel auxilio eis præstando, haberi nequit. Quare videtur concludendum, præfatos consulentes non incidisse in præfatam bullam quo ad forum con-

scientiæ, & verum Dei iudicium, neque quo ad forum hominum exterius, si probauerint ea, quæ proponunt.

11 Ad primum oppositum responderi potest primò, negando, quod verba præfate bullæ includant consulentes: quia licet communicent, & iuuent aliquo modo, non tamen communicant. nec opulantur eis, tamquam bannitis, sed tamquam Christianis vicinis in suis domibus manentibus, vt non bannitis: & ita non dicuntur adiutores bannitorum, cum non iuuent eos tamquam bannitos per præfatam determinationem Caietani, a multis confirmatam.

12 Secundo, quod verba bullæ accepta secundum rigorem logicum includerent consulentes: quia communicant eis, qui verè sunt banniti: sed non tamen, quod includant intellecta secundum rationem bullæ, & mentem eam ferentis, per prædicta, secundum quas intelligenda sunt iuridicè, iuxta cap. intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi: quia non sermoni res, sed sermo rei debet esse subiectus. b

13 Ad secundum responderi potest primò, quod nimium rigorosi visi fuerunt canones illi antiqui, iubentes vitare excommunicatos generaliter, Martino V. & Concilio Constantiensi: & ideo per præfatam extrauagantem, ad euitanda, fuerunt temperati. & credendum est Sanctiss. D. N. qui temperantiam, & mediocritatem maximè colit, maluisse sequi mediocritatem Martini V. quàm extremitatem, & rigorem canonum antiquorum. Secundo responderi potest, multò maiorem rationem dictare, vt vitetur excommunicatus generaliter, quàm vt vitetur bannitus generaliter: siquidem excommunicatio iure diuino dicitur, & habet executionem suo iure innatam: ita quod nec appellatio iusta eam suspendit, c bannitio autem iudicis humano iure dicitur, & non habet executionem innatam, vt palam est.

S V M M A R I V M.

1 Excommunicatus publicus censendus est, qui coram maiori parte conuentus clericum à sede expulit, vel brachio violententer traxit.

C O N S I L I V M XXIII.

Q Væ situm est, an monachus ante legitimam ætatem ordinatus presbyter, & solitus sedere vitimus presbyterorum, donec celebraret, & adeptus legitimam ætatem iustus celebrare, vel vltimus presbyterorum sedere, & parens alteri parti præcepti disuncti sedendo in vltimo loco, cum post aliquot dies gratia agerentur in mensa, surrexit, & vt caperet locum inter sacerdotes sibi competentem iuxta tempus suæ professionis, manus intulit violentas in duos presbyteros superius sedentes, alterum brachio trahens, alterum à pectore excutiens, incidit in canonem si quis suadente.

1 Respondeo primo, multis modis ipsum lætaliter peccasse. Primum, volendo auctoritate priuata proximum à loco, quem possidebat, expellere in præsentia iudicis superioris vtriusque, à quo poterat petere restitui sibi eum, si ad se pertineret. Secundo, contraueniendo præcepto superioris à se acceptato. Tertio, gratias, quæ Deo pacificè agi cœperant, interturbando. Quarto, totum conuentum scandalizando. Quinto, manus iniurias in duos presbyteros iniiciendo: & proculdubio ipsum incurrisse, & grauissimè in præfatum canonem. Tum quia iniicit manus iniurias in presbyteros auctoritate priuata. Tum quia voluit possessionem sui loci contra superioris præceptum.

F Secundo, quod non solum peccauit mortaliter omnibus modis supradictis, sed etiam incurrit excommunicationem maiorem per præfatum canonem fulminatam: & adeo quidem, quod sine alia iudicis auctoritate debuit ab omnibus euitari: quia licet excommunicatus à iure regulariter non debeat vitari, donec denunciatur, per extrauagantem ad euitanda. Martini V. cuius tenorem referimus nos in Manual. confess. d fallit tamen in iniiciendo manus violentas notoriè in clericum, vt ipse iniicit, cum id maior pars conuentus viderit: præsertim quod clerici, in quos iniicit, erant presbyteri: quod plurimum auget peccatum: quod vtinam ei, & mea mihi condonet Dominus noster Iesus Christus, qui peccantium miseretur. &c.

a Vbi supra.

b De ver. sig.

c Ca. pastoralis. §. verum de appellat.

d Ca. 27. n. 35

S Y M M A R I V M

1 Clericum casu cum vxore inuentum occidens non est excommunicatus: secus, si ex precedente maturo iudicio id faciat.

C O N S I L I V M XXV

AN cap. si uord. a habeat locum in eo, qui occidit presbyterum inuentum cum vxore sua?

1 Respondeo, quod sic, si casu inuenisset, & ex continenti occideret illum, non autem qui postea, & remisso dolore, id facit, secundum Angelum. b Sed quid de marito, qui se abscondit domi, ut presbyter id ignorans ueniret ad domum, & inuentum cum vxore occideret eum? Er videtur idem, cum contextus illius generaliter loquatur, argument. l. de pretio, c & quia intentio Papae videtur fuisse, quod maritus non incideret in excommunicationem ob percussione clericum in casibus, in quibus liceret lege seculari eum percutere.

Quare quicquid sentiat Fortunius, d infero quod si in casu proposito, non occidit impetu subito doloris, sed precedente maturo iudicio, tutius dicitur, quod sic, secundum mentem Angeli. e

S Y M M A R I V M

1 Excommunicationem non incurrit, qui legendo schedulam, iratum, clericum, qui eam legere volebat, tangendo repulsi.

C O N S I L I V M XXVI

AN canonicus, qui subiratus ob quaedam contenta in quadam schedula, quam legebat, cōcanonicum petentem, ut sibi faceret copiam eam legendi, repulsi a se, tangendo eum manu, qui non accepit illud in iniuriam, incidat in canonicam, si quis suadente.

1 Respondeatur, quod non: quoniam nemo incurrit excommunicationem maiorem generaliter latam, nisi ob peccatum mortiferum, f & praedicta repulsio facta inter amicos concanonicos, & familiariter conuersare solentes, non videtur culpa mortifera: quia in omni materia paruitas rei excusat a culpa mortifera, per ea, quae tradimus in Manual. confess. g post S. Thomam, & alios in multis locis: & magis excusat inter amicos, & socios, & inter se conuersare solentes, quam inter alios, h

S Y M M A R I V M

- 1 Clericum arma portantem in Gallia iudex secularis punire virtute consuetudinis potest.
- 2 Clerici noctu arma portantes capi solent.
- 2 Clericos arma portantes in Hispania secularis iudex non punit.
- 3 Clericos arma portantes si apparitores capiant, non peccant, nec incurrunt excommunicationem. & seq.
- 4 Clericos arma portantes uelle delinquere praesumitur.
- 5 Apparitores clericos capientes, ut eos armis spolient, peccant.
- 5 Apparitores arma a clericis capta ante condemnationem restituere non tenentur.
- 6 Praetor est iudex competens ad armorum restitutionem clericis faciendam, & an sit Episcopus dabitur.

C O N S I L I V M XXVII

PRaelectus vigilum secularis, agens noctu excubias, inuenit clericum ordine sacro insignitum armatum, quem iuste potuisset capere, & deducere ad Episcopum, vel Proepiscopum. clericus autem tradidit ei sponte arma, ne duceretur ad Episcopum. Queritur primo, an praefatus Praefectus vigilum incidit in excommunicationem cap. si quis suade. te. i Secundo, an saltem male fecerit, & peccauerit. Tertio, an puniri possit ab Episcopo?

1 Ad supra dicta respondeo primo, quod in Gallia ob crimen, quod appellatur in ea portus armorum vetitus, iudex secularis potest punire clericum arma indebitè portanterè pena ciuili, virtute consuetudinis inmemorabilis, quae habet vim priuilegij, k vt late refert Stephanus Aufredus l & consequenter possit in illo regno Praefectus vigilum, vel is, ad

quem ea de re notio pertinet, punire eum pena perditionis armorum, vel alia maiori, pro excessu qualitate.

2 Secundo, quod certum est apparitores, siue Algoziles iudicum secularium Hispaniae frequenter capere clericos, etiam ordinum sacrorum, & scholasticos à iurisdictione seculari omnino exemptos, portantes arma noctu: & quod rogati ab eis, ne ducant eos ad manus Episcopi, vel ad magistrum scholarum, dimittunt illos, armis tamen sibi sponte dimissis, quod in utrorumque utilitatem cedit, Nam clerici, & scholastici non deducuntur ad iudices suos, & sequenti die pauca pecunia redimunt arma, & mox etiam aliquando nocte sequenti deferunt illa, & inuenti cum eis, iterum traditis illis apparitoribus, soluntur, & sequenti mane iterum redimunt ea: ita, quod illa gestatio armorum sit quaedam vindemia, & messis apparitorum.

Tertio, quod nusquam legi, nec audiri, quod iudices seculares, nec apparitores Hispaniae allegarent pro se consuetudinem similem illi Gallicanae inmemorabili, quae priuilegium generaret in Hispania secularibus castigandi clericos super crimine portus armorum.

4 Quarto, quod credo apparitores huiusmodi non incidere in excommunicationem praefati canonis si quis suadente. non quidem eo quod capiunt eos portantes arma: quia licet eis id facere ob rationem infra in §. fund. scriptam: & ita non peccant in eo mortifere, quod requiritur ad incurendam excommunicationem maiorem, a non etiam eo quod capiunt arma: quia non tollunt illa uolenter, quod canon requirit, sed sponte data recipiunt. Nec obstat, quod metu deductionis ad competentes iudices illa tradunt. Tum quia ad incurendam excommunicationem illius canonis non sufficit metum iniicere, neque metu iniecto bona capere, sed requiritur, ut uolentia fiat persona gaudenti priuilegio illius canonis: uerba enim eius sic habent, Si quis suadente Diabolo manus uolentia, &c. Tum quia apparitores non inferunt illum metum iniuste, sed iustissime: quia iuste possunt eos ducere, ad suos iudices, & huiusmodi metus non inducit uigilantiam, immo neque metum, ex quo nascatur actio, quod metus causa, ut est casus singularis in l. si mulier. b

5 Quinto, quod praefati apparitores non peccant eos capiendo: quia licet neque iudex secularis, neque apparitores eius possint regulariter auctoritate propria clericos capere, fallit tamen quando id faciunt ad obuiandum delicto committendo, siue constet, quod uolunt committere delictum, siue praesumatur, iuxta glossam adiuncto: textu, c quam in hoc commendat Decius, d ubi e dicit Panormitanus, quod familia potestatis secularis potest capere clericum incedentem noctu cum armis, quia praesumitur ire ad delinquendum.

6 Sexto, quod arbitror praefatos apparitores peccare grauiter coram Deo, capiendo eos principaliter ut quarant arma eorum, & eis acceptis eos dimittant. Tum quod sine iusto titulo uidentur ea capere, cum non deducant eos ad iudices competentes: quia non faciunt id, ob quod accipiunt illam potestatem capiendi, quae est causa capturae, scilicet, deductionem ad iudices competentes. Hoc tamen peccatum, quia non est peccatum uolentiae illatae personae clerici, vel scholastici, non uidetur sufficiens ad incurendam praefati canonis censuram per praedicta.

7 Septimo, quod praefati apparitores possunt per iudices competentes ob hoc peccatum, vel delictum puniri: quia, interest reipublicae, delicta puniri. f Arbitror tamen non teneri eos ad restitutionem de praepcepto in foro animae, donec condemnentur: quia arma praedicta uidentur dari ob turpem causam, ne scilicet iuste capri deducantur ad iudices competentes, & ob turpem causam sunt accepta, nempe ne deferant captos ad praefatos iudices, ob quam deductionem data est illis potestas illa capiendi: & nos probamus efficaciter in Manual. confessoriorum, g turpiter datum, & turpiter acceptum non esse de praepcepto restituendum.

8 Octauo, quod puto praefatos clericos non posse arma illa repetere, etiam in foro exteriori, per l. ubi. & seq. h quae habent expresse non posse repetere eum, qui turpiter dat, ab eo qui turpiter accipit.

9 Nono, quod certum est iudicem secularem, cuius est apparitor, esse iudicem in hoc competentem. An autem idem dici possit de Episcopo, utrum sit iudex competens, uidetur

a l. de sen. ex. com.

b Ver. excom. munitio. 7. §. 9. c ff. de public. in rem. act.

d In tractatu de ultimo si. ma, illatione 11. uerf. e Ver. ex com. munitio. §. 19.

f Cap. nullus. & c. memo. 11. quaf. 3.

g Pra. p. m. 11.

h Ar. c. quomiam de uis. & bon. cleri.

i 17. quaf. 4. k Intra l. hoc impo. §. aqua diuis. ff. de aqua quosidiana. & c. esti ma. & c. super quibusdam. §. praeter. de uerb. sign. l. In repositi. de. r. de offi. ordinarij, re gul. 1. fallen. §. 10.

a c. memo. & c. nullus. 11. §. 3.

b ff. quod mo tuo cau. a iu. de su. glo. in hoc ap. a.

c In s. de ha. ricti. d In cap. cum non ab homi. no de iudicij. nu. 10. e Et ip. ca. ut fama. de sen. tentia ex. com.

f L. in uul. noratus ff. ad l. Aquil. ca. ut fama. de sen. tentia ex. com.

g Ca. 17. n. 30.

h ff. de condic. ob tur. caus.

dubium. Nam pro parte affirmante facit, quod capiendū arma clericorum videantur capere res ecclesiasticas, & ita sacrilegium committere, a ratione cuius possunt conueniri coram utroque iudice, tam ecclesiastico, quam seculari. b Sed pars negans videtur verior. Tum quod nec Rex Hispania, nec iudices eius id patenterent. Tum quod, licet clerici sint ecclesiastici, arma tamen eorum non sunt res Ecclesie, nisi essent monachi, quorum omnia bona sunt ecclesiastica, c quo casu de rigore iuris posset pars affirmans teneri. Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Prælati correctionis causa verberare subditos possunt, per se, vel alios, etiam laicos ex consuetudine. num. 4. & 6.
- 2 Ignorantia facti, & non iuris excusat, nisi sit obscurum seu parum frequentatum. num. 2. 5. & 7.
- 3 Error malè intelligendi priuilegia, seu leges, excusat. num. 7. & vlt.
- 4 Ignorantia iuris probabilis equiparatur ignorantia facti, & excusat à culpa & à pœna pro ea posita. num. 8. & 9.
- 5 Ignorantia iuris excusat religiosos, qui illud scire non tenentur.
- 6 Consuetudo à culpa & à pœna excusat, & humane legi derogat. num. 10. & 11.
- 7 Consuetudo est rationalis, quando non est contra ius diuinum, & decencia fauet.
- 8 Consuetudo etiam irrationalis ab excommunicationis pœna excusat, licet non à peccato.

CONSILIVM XXVIII.

Quidam Prælati ordinis Minorum, bona fide credens id sibi licere, fecit causa iustæ correctionis verberare quendam religiosum sibi subditum per laicum familiarem monasterij deferentem habitum tertij ordinis Minorum. Quæritur, an sit excommunicatus.

- 1 Respondeo primo, pro parte negante facere duo priuilegia Alexandri V I. & Leonis X. quibus facta est Prælati fratrum Minorum facultas castigandi subditos suos per alios, non obstante cap. vniuersitatis. d
- 2 Secundo, quod ignorantia excusat quem à pœna, etiam in hac ipsa materia, e & aliquando etiam à culpa, f & specialius quo ad materiam nostram in cap. 2. g
- 3 Tertio, quod nemo incurrit excommunicationem ipso iure ob aliquam dispositionem generaliter excommunicantem, nisi propter peccatum mortale. h At præfatus Prælati non videretur peccasse mortaliter.
- 4 Pro parte autem affirmante facit primo præfatum cap. vniuersitatis, quod habet in summa Abbates, & alios Prælatos inferiores Episcopis, posse quidem causa correctionis verberare suos subditos per alium, modo ille sit clericus vel monachus: & in casu nostro verberatio fuit facta per alium, qui non erat clericus, nec monachus.
- 5 Secundo, quod ignorantia iuris regulariter non excusat, cap. ignorantia facti, non iuris, excusat. i & constat, hanc, quæ prætextitur, ignorantiam esse iuris, & non facti.
- 6 Quibus præmissis, respondeo primo præfata priuilegia Alexandri, & Leonis nihil prodesse præfato D. Consulenti: quoniam intentio eorum solum fuit statuere, quod correctio posset fieri à Prælati per alium absolute, etiam si non vrgeret aliqua necessitas, id faciendi per alium: modo ipse esset frater sibi subditus, vt exprimit Leo, cuius priuilegium videtur aliqua ex parte maius priuilegio Alexandri, ita quod solum ampliet illud cap. ad hoc, vt corrigere possit per alium, etiam si necessitas non vrgeat: non tamen ampliat ad hoc, vt possent id facere per laicum, etiam si necessitas vrgeret.
- 7 Secundo quod error malè intelligendi priuilegia illa posset excusare D. Consulentem, si ex illorum inalo intellectu bona fide credidisset præfatum cap. ampliatum esse per illa, etiam ad id, quod proxime diximus non esse scilicet, quod non est contra ius naturale, neque diuinum: & quod decens est, & honestum, ne clerici, &c. & illud est decens, & honestum, quod non est contra ius naturale, neque diuinum: & viris prudentibus, & bene moratis videretur tale, k quod posset inuniri multis, quæ traduntur per omnes, & præsertim Rochum. l

a Arg. ca. qui præd. 12. q. 2.
b Ca. cum sit de sero comp.
c Cap. non dicitur. 12. qu. 1.

d De sen. excom.
e Cap. si uera de sen. excom.
f Cap. 2. de consil.
g Eod. tit. lib. 6.
h Cap. nemo. & ca. nullus. 11. quæst. 3.

i De reg. iur. lib. 6.

k Ar. ca. quo iuro. e. dist. 6. cap. qui quis. 4. dist. 1. l To. d. cap. 6. n.

A 12 Septimo, quod consuetudo prædicta, etiam si esset irrationabilis, excusasset D. Consulentem ab excommunicatione, licet non à peccato: quoniam consuetudo, etiam irrationabilis, & quæ est contra ius naturale diuinum, excusat transgressorem legis à pœna humanitus posita, licet non ab aeterna diuinitus constituta, iuxta glossam celebrem, & receptam, a cui est satis similis à multis putata singularis in cap. cum venerabilis. b

B 13 Itaque resoluendo respondetur primo, quod, licet præfatus D. Consulens non fuisset excusatus per præfata priuilegia Alexandri & Leonis rectè intellecta, tamen potuisset excusari per errorem intelligendi ea malè, bona tamen fide. Secundo, quod ignorantia præfati cap. vniuersitatis, si sincera fuit, & causa præfati modi verberandi, excusauit eum, etiam si nulla esset consuetudo illi contraria. Tertio, quod excusauit eum consuetudo contraria, si qua est in Italia similis illi, quæ est in Gallia, qualem credimus esse, siue dicatur rationalis, qualem arbitror esse, siue irrationabilis. Et quia per hæc dicta colligitur responsio clara oppositorum, non respondetur ad ea.

SUMMARIUM.

- 1 Excommunicatus non est tangens Episcopum absque intentione mala.
- 2 Excommunicatio non incurritur sine peccato mortali, nec sine dolo.
- 3 Clericum retrahere & impedire potest laicus, vt futurum scandalum, seu peccatum impediatur.
- 4 Excommunicatus qui cum non esset, fuit absolutus cum iuramento Romam veniendi, declarationem petet prudenter.

CONSILIVM XXIX.

Quidam miles Hierosolymitanus bono zelo volens vitare scandalum, quod videbatur consequiturum verba cuiusdam Episcopi alloquentis arrogatè Magistrum magni ordinis, comprehendit eum iuxta extremitatem almuicæ partis posterioris, vt conuerteret faciem retro, & suaderet silentium, & discessum. Quæritur, an inciderit in excommunicationem.

- 1 Arbitror, prædictum militem non incidisse in pœnam canonis si quis suadente. c Tum quia illa non incurritur, nisi manus iniectio sit peccatum mortale, per ea, quæ nos citamus in Manual. Confessar. d & prædicta apprehensio, & tractio non fuit peccatum mortale, immo neque veniale, sed potius meritum.
- 2 Tum quia prædicta pœna non incurritur sine dolo, vt tradunt Panormitanus & Decius, e & probatur per illa verba prædicti canonis, suadente Diabolo, & prædictus miles nihil fecit dolo, sed bono fine: & à dolo excusat quælibet alia causa etiam iniusta, vt in hac ipsa specie dixit Decius. f
- 3 Tum quia potest etiam laicus retrahere, capere, & retinere clericum ad impediendum delictum, & scandalum futurum, vt ibidem Panormitanus & Decius cum communi affirmant per multa ibi per ipsos citata & prædictus miles prehensionem prædictæ almuicæ fecit ad impediendum delictum, & scandalum, quod ex prædicta alloquutione parum modesta probabiliter timebatur oriendum, & consequendum. At quoniam præfatus miles fuit ad cautelam absolutus propter impedimenta veniendi ad Papam, & iurauit venire ad ipsum, cessantibus impedimentis, prudentiæ fuerit petere à sua Sanctitate absolutionem ad cautelam, vel declarationem, quod non inciderit in prædicti canonis pœnam: quod facile sua Sanctitas faciet, attentis prædictis, & quod prædicta prehensio, etiam si fuisset iniuriosa, erat leuis, & consequenter excommunicatio non erat reseruata Papæ, per textum singularem, g quod nos declaramus in dicto Manual. h

SUMMARIUM.

- 1 Fructus beneficij tamquam creditur capiens non est excommunicatus.
- 2 Fructus beneficiorum capientes vt sint excommunicati, quinque requiruntur.
- 3 Excommunicationis declaratio sine citatione est nulla.

CONSILIVM XXX.

Quidam Episcopus cuidam nepoti suo ex fratre debebat 80. scuta, quæ multis vicibus rogatus noluit soluere.

a Ca. denique 4. dist. b De consue. ver. migrasse.

c 17. quæst. 4.

d Ca. 27. num. 78.

e In c. cum nō ab homine. de iudic.

f Vbi supra, n. 10. per sura ibi citata.

g Ca. peruenit de font. excommunicationis. b Ca. 27. num. 80.

Nepos eius, qui extra suum Episcopatum degebat cum quibusdam alijs, adiuit quoddam oppidum Episcopatus predicti sui patris nocte, & accepit ex granario Episcopi granum pro securis sibi debitis: quod cum rescisset Episcopus, declaravit nepotem incidisse in bullam Cœnz Domini, & denunciavit eum excommunicatum. Queritur, quid iuris?

1 Respondeo primo, quod præfatus nepos videtur male fecisse, accipiendo illud granum auctoritate propria, contra l. extat. Secundo, quod tamen non incidit in excommunicationem bullæ Cœnz contentam in 14. ca. eius, ut annotauimus super eadem inserta in Manu. post Caietanum, de quinque requisitis ad hoc, ut capiens fructus Episcopatum, vel aliorum beneficiorum, incurrat illam excommunicationem.

2 Tum quod vnum de quinque illis requisitis est, ut capiat eos auctoritative, vsurpando auctoritatem capiendi eos tamquam dominus, vel publica persona. At præfatus nepos non cepit illud vsurpando sibi vllam auctoritatem publicam ordinariam, vel delegatam capiendi illud, sed tamquam creditor, qui putabat sibi licere capere de bonis sui debitoris tantum; quantum sibi debebatur, vti multi putant, & aliquando licet, concurrentibus circumstantijs, quas nos ponimus in d. Manual. Confess. Alterum, ut capiat eos, ut fructus, & redditus ecclesiasticos. At præfatus non cepit illud tamquam res ecclesiasticas, sed tamquam particulares sui debitoris, qui nullatenus illi soluere volebat. Tum quia, etiam si cepisset eos fructus tamquam sui, & læro, non incurrisset illam excommunicationem, ut Caietanus vbi supra rectè determinat.

3 Tertio, quod declaratio, qua præfatus Episcopus declaravit excommunicatum præfatum suum nepotem, fuit iniusta, & ipso iure nulla: quia fuit lata sine citatione legitima. Nam licet excommunicatio lata sine monitione regulariter valeat, & appellatio non suspendat eam, declaratio tamen, quod quis est excommunicatus, non valet sine citatione, iuxta gloss. clemen. 1. & appellari potest ab ea, & suspendit eam, iuxta gloss. solemnem, & declarat latius Felin. i

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopo verba iniuriosa dicens, & conatus percutere, non incurrit excommunicationem.
- 2 Conatus debet puniri, etiam non secuto effectu, fallit in consensu.
- 3 Excommunicationem, qui hostiliter insequitur Episcopum, modo incurrit.
- 4 Insequitur, quando vnus priuatim post alium animo eum iniuriandi vadit, & num. vltimo.
- 5 Excommunicationem non incidit Episcopi domum adiens, postquam ille iam non fugit.
- 6 Excommunicationem non incurrit vadens ad domum Cardinalis ad dandum domui insultum.

C O N S I L I V M X X X I.

Quidam homines transeuntem Episcopum per ciuitatis plateam offendere volebant, quos cum Episcopus ita animatos vidisset, per aliam viam declinare cepit. Tunc homines illi, & cum eis turba de vniuersitate multa, cum armis, clamoribus iniurijs, varijsque contumelijs insecuti sunt ipsum Episcopum, alij, dum fugeret, alij, postquam se in locum receperat munitum, & quidem animo offendendi, ac per insultum locum munitum, & ipsum Episcopum capiendi. Dubitatur, an omnes illi de vniuersitate homines excommunicationem incurrerint.

1 Respondeo, primo certum esse, neminem prædicta vniuersitatis incidisse in excommunicationem ca. si quis suadentes. k propter iniurias, quas in Episcopum dixit, vel fecit: quia nemo eum percussit; & ad incurredam illam non sufficit voluntas percutiendi, neque conatus ad percutiendum, quamuislibet fuerit percussioni proximus, secundum omnes, quos etiam nos sequimur in Manual. l

2 Tum quia licet regulariter conatus ad delinquendum debeat puniri, iuxta cap. si forte. & alia multa, & alia, que tradidit Felinus, n fallit tamen quo ad censuras: nam impositas contra facientem, non incurrit qui tantum conatur facere, per ea, quæ ipse Felinus citat. Secundo, quod iux-

A ta sola iura Decretalium Sexti, & Clementinarum, & Extrauagantium impressarum, nemo prædictæ vniuersitatis incurrit excommunicationem propter insecutionem Episcopi: quia licet per illa iura incurrat excommunicationem, qui hostiliter insequitur Cardinalem, ut habet cap. felicis. non tamen incurrit eam per solam insecutionem Episcopi, nisi percuziat, capiat, vel banniat eum, iuxta clement. si quis suadente. b

B 3 Tertio, quod per Bullas Cœnz Domini, quas protulerunt Gregorius XIII. & Pius V. prædictum cap. felicis. fuit extensum ad omnes Episcopos: ita quod, ut nos in d. Manual. c declarauimus, Episcopi quo ad hoc sunt effecti partes Cardinalibus: eo quod, ut qui Cardinalem hostiliter insequitur, incidit in excommunicationem Bullæ Cœnz, ita etiam qui sic insequitur Episcopum quemlibet.

C 4 Quarto, quod duo videntur debere concurrere ad hoc, ut per insecutionem incurrat prædicta excommunicatio. Vnum, quod sit insecutio, siue sequutio: qua vnus post alium priuatim vadit, verbum enim insequi, componitur ab in, & sequi, ut Archidiaconus relatus ab Anchitano, & Dominico ait, & ita non dicitur insequi, nisi qui sequitur. vnde Francus ait, illum dici insequi, qui sequitur alterum, & qui hostili, & malo animo iniuriandi sequitur.

D 5 Quinto, quod ex præcedenti dicto sequitur, quod illi soli prædictæ vniuersitatis videntur incidisse in excommunicationem, qui Episcopum præeuntem, & fugientem in domum suam, vel in partem tutiorem eius, vel in domum protectoris, à dorso sequuti fuerint, animo iniuriam ei inferendi: & consequenter non illi, qui adierunt domum Episcopi, posteaquam ille non fugiebat, sed postquam se recepit ad eam, & in ea manebat, ad defensionem fortè se præpatans: neque qui adierunt domum protectoris, posteaquam se in eam recepit Episcopus.

E 6 Nam & secundum Anchitanum & Dominicum, non videtur insequi Cardinalem ille, qui vadit etiam malo animo ad dandum insultum domui Cardinalis. quamuis meo iudicio Archidiaconus non loquitur ibi de excommunicatione, quæ incurritur per insecutionem, sed per capturam: quia fundat se super dicto Innocentij, qui non loquitur, nec poruit loqui de insecutione illius decretalis longè post eum factæ, at tamen ipsi videtur sic sensisse, & quidem rectè: quandoquidem pœnz sunt restringendæ, & nullatenus vltra propriam significationem verborum ampliandæ, & verbum insequi, secundum originariam & primam significationem, ut dictum est, sequutionem, & motum vnus post alium significat, licet per translationem, & alias figuras, aliquando aliud significet. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Subdiaconum incarcerans, & tamquam testem, & principalem examinans, in excommunicationem bulla Cœnz incidit

C O N S I L I V M X X X I I.

P Rætor ad se accessit fecit N. notoriè subdiaconum, illicque præcepit, ut ex quadam parte superiori palatij dicti Prætoris, sub pœna pecuniaria, non discederet, assignando illam partem pro carcere. Præterea prætor etiam dictum subdiaconum examinavit tamquam principalem quo ad se, & testem quo ad alios: & sic illum constituit tamquam reum: & factò dicto constituto, vltèrius stetit in decretis, & illum retinuit per triduum, post quod tempus dictus subdiaconus ordinario ecclesiastico repetenti, ad cuius noticiam prius dicta detentio non venit, fuit, licet inuitè, restitutus. Dubitatur, an dictus prætor ob prædicta, vltra excommunicationem cap. si quis suadente. in quam illum incurrisse dubium non est, etiam in bullam Cœnz incidit.